
 

 

         UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

                                                     PROGRAMA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 

EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS DAS DISCIPLINAS ISOLADAS 

EDITAL 2.2025/PPGCS 
 
 
 

Disciplina: AVALIAÇÃO CRÍTICA PROJETO DE PESQUISA ARTIGOS CIENTÍFICOS II 
Número de Vagas: 15 vagas 

 
Candidato Inscrição por 

ação afirmativa 
 

Resultado 

1.​ Alda Souza Não Deferido 

2.​ Carla Bárbara Alkimim Antunes Não Deferido 

3.​ Daniela Gislei Dias da Silva Não Deferido 

4.​ Daniella Alves Ramos Não Deferido 

5.​ Erika Thaís Costa Carneiro Porto  Não Deferido 

6.​ Éryka Jovânia Pereira  Não Deferido 

7.​ Iasmim de Lima Torres Não Deferido 

8.​ Isis Gabriella Antunes Lopes Veloso Não Deferido 

9.​ Juliana Santana Borges de Sousa Não Deferido 

10.​Kariny Alves Barboza Não Deferido 

11.​ Kátia Cristiane da Soledade Dias  Não Deferido 

12.​Larissa Cristiny Mendes Viana Não Deferido 

13.​Laura Julia Bispo Souto Não Deferido 

14.​Laurita Antanielle Alves Da Silva Não Deferido 

15.​Livia Juliana Nassau Barral Leite Não Deferido 

16.​Maria De Fátima Rodrigues Soares Ribeiro Não Deferido 

17.​Maria Geralda Rodrigues Dos Santos Não Deferido 

18.​Priscylla Chinorrara Gomes Soares Não Deferido 

19.​Raiany Mirelle Marinho Brito Não Deferido 

20.​Ricardo Mendes Aguiar Não Deferido 

21.​Rúbia Mara Veloso Gonçalves Não Deferido 

22.​Sabrina Macedo Verissimo e Santos Sim Deferido 

23.​Suliene de Jesus Fernandes Gonçalves Não Deferido 

24.​Thiago Henrique Azevedo Souza Não Deferido 

25.​Willa Daniela Souza Pereira Meireles Não Deferido 

 



 

 



 
Disciplina: BIOÉTICA 
Número de vagas: 05 vagas 

 
Candidato 

Inscrição 
por ação 
afirmativa 

 
Resultado 

1.​  Flávio Santos Medeiros da Fonseca Não Deferido 
2.​  Isabelle Ramalho Ferreira Não Deferido 

3.​ Mateus Dias Santos Não Deferido 
 

 



 
Disciplina: DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS: UMA ABORDAGEM INTERDISCIPLINAR 
Número De Vagas: 05 vagas 

 
Candidato 

Inscrição por 
ação 
afirmativa 

 
Resultado 

1.​ Alda Souza Não Deferido 

2.​ Ana Clara Andrade Sousa Não Deferido 
3.​ Andressa Helena Sampaio Silva Não Deferido 

4.​ Elaine Moreira Neto Sim Deferido 

5.​ Emilly de Oliveira Silva Não Deferido 

6.​ Fabíola Lima Escobar Não Deferido 

7.​ Fernando Patrick Pereira Santos Não Deferido 

8.​ Laísa Martins Lopes Oliva Não Deferido 

9.​ Lawrey Vanessa Rocha Soares Não Deferido 

10.​Lidiane Azevedo Silva Martins Não Deferido 
11.​ Liliane Soares Dos Santos Mendes  Não Deferido 
12.​Livia Juliana Nassau Barral Leite Não Deferido 

13.​Nathália Santos Silva  Não Deferido 

14.​Patricia Caires Ataide Não Deferido 

15.​Patrícia Cristine Fialho Souza Não Deferido 

16.​Priscila Maria Soares Da Silva Não Deferido 

17.​Sabrina Gonçalves Paixão Souza  Não Deferido 

18.​Tcharalice Silva Freitas  Não Deferido 

19.​Willa Daniela Souza Pereira Meireles Não Deferido 

20.​Yasmin Ramos da Silva Não Deferido 
 

 



 
 

Disciplina: ESTUDOS INTERDISCIPLINARES EM SAÚDE  
Número De Vagas: 20 vagas 

 
Candidato 

Inscrição 
por ação 
afirmativa 

 
Resultado 

1.​ Ana Clara Andrade Sousa Não Deferido 

2.​ Ana Clara de Oliveira Saraiva Não Deferido 

3.​ Andrielly Gonçalves Nobre de Oliveira Não Deferido 

4.​ Angelica Poliane Dos  Santos Zuba  Não Deferido 

5.​ Anne Caroline Chaves Queiroga Santos Não Deferido 

6.​ Ávylla Soares Souza Não Deferido 

7.​ Carla Bárbara Alkimim Antunes  Não Deferido 

8.​ Cassia De Brito Oliva Dias Não Deferido 

9.​ Diogo Costa de Jesus  Não Deferido 

10.​Elaine Moreira Neto Sim Deferido 

11.​ Ene Peltman Sousa Cruz Não Deferido 

12.​Fernanda Mendes Oliveira Figueiredo Não Deferido 

13.​Kely Maurícia pereira de Souza  Não Deferido 

14.​Kristian Junielly Pereira Fonseca Não Deferido 

15.​Lívia Karla Souza Fernandes Não Deferido 

16.​Luciney Sebastião da Silva Não Deferido 

17.​Ludmila Ketlen Soares de Oliveira Não Deferido 

18.​Nathália Santos Silva  Não Deferido 

19.​Patrícia Antônia de Brito Não Deferido 

20.​Patricia Caires Ataide Não Deferido 

21.​Priscila Maria Soares Da Silva Não Deferido 

22.​Priscylla Chinorrara Gomes Soares Não Deferido 

23.​Sabrina Santos de Almeida Não Deferido 

24.​Sarah Cristina Correia Batista Não Deferido 

25.​Yasmin Ramos da Silva Não Deferido 
 
 

 



 
Disciplina: LETRAMENTO EM SAÚDE: ASPECTOS TEÓRICOS E PRÁTICOS 
Número De Vagas: 10 vagas 

 
Candidato 

Inscrição 
por ação 
afirmativa 

 
Resultado 

1.​ Aline Gonçalves de Amorim Não Deferido 

2.​ Cindy Bianca Oliveira de Aquino Godinho Não Deferido 
3.​ Giselle Cristina Magalhães Santos Não Deferido 
4.​ Isabel Macedo Avelar  Não Deferido 

5.​ Juliana Fernandes Luz Farinha Não Deferido 

6.​ Margarete Fernandes Araújo Não Deferido 

7.​ Tatiane Ribeiro Soares Não Deferido 

 

 



 
Disciplina: METODOLOGIA CIENTÍFICA 
Número De Vagas: 20 vagas 

 
Candidato 

Inscrição 
por ação 
afirmativa 

 
Resultado 

1.​ Alexi Abrahão Neto Não Deferido 

2.​ Andrielly Gonçalves Nobre de Oliveira Não Deferido 

3.​ Ávylla Soares Souza Não Deferido 

4.​ Bruna Luciana Domingues Brandão Não Deferido 

5.​ Cassia De Brito Oliva Dias Não Deferido 

6.​ Cindy Bianca Oliveira de Aquino Godinho Não Deferido 

7.​ Ene Peltman Sousa Cruz Não Deferido 

8.​ Éryka Jovânia Pereira  Não Deferido 
9.​ Fabiana Dourado Souza Não Deferido 

10.​Fabrícia Ribeiro Gonçalves Mendes  Não Deferido 

11.​ Félix Mateus Oliveira Silva Não Deferido 

12.​Fernanda Mendes Oliveira Figueiredo Não Deferido 

13.​Guilherme Carvalho Vieira Não Deferido 

14.​ Iasmim de Lima Torres Não Deferido 

15.​ Juliana Santana Borges de Sousa Não Deferido 

16.​Karla Nayara Oliveira Santana Cunha Não Deferido 

17.​Kátia Cristiane da Soledade Dias  Não Deferido 

18.​Kristian Junielly Pereira Fonseca Não Deferido 

19.​Larissa Cristiny Mendes Viana Não Deferido 

20.​Laura Julia Bispo Souto Não Deferido 

21.​Lidiane Azevedo Silva Martins Não Deferido 

22.​Luana Santos Lima  Não Deferido 

23.​Lucileia Soares de Jesus Não Deferido 

24.​Ludmila Ketlen Soares de Oliveira Não Deferido 

25.​Maria Camila Oliveira Nobre Sá Não Deferido 

26.​Maria Geralda Rodrigues dos Santos Não Deferido 

27.​Maria Luiza Santos Martins Não Deferido 

28.​Marly dos Santos Guimarães Pereira Não Deferido 

29.​Mateus Dias Santos Não Deferido 

30.​Patrícia Antônia de Brito Não Deferido 

31.​Ricardo Camara Ribeiro Não Deferido 

32.​Ricardo Mendes Aguiar Não Deferido 

33.​Stephanie Lara Barbosa Pereira Não Deferido 

34.​Viviane Azevedo Figueiredo Não Deferido 
 

 



 
 
 
Disciplina: PESQUISA QUALITATIVA EM SAÚDE II 
Número De Vagas: 10 vagas 

 
Candidato 

Inscrição por 
ação 
afirmativa 

 
Resultado 

1.​ Bruna Luciana Domingues Brandão Não Deferido 
2.​ Isabel Macedo Avelar  Não Deferido 
3.​ Lívia Lícia Rafael Nobre Não Deferido 
4.​ Maria De Fátima Rodrigues Soares Ribeiro Não Deferido 

5.​ Pedro Henrique Tresena de Santana Não Deferido 

6.​ Suliene de Jesus Fernandes Gonçalves Não Deferido 

7.​ Viviane Azevedo Figueiredo Não Deferido 
 
 
 
 
 
 
 

Disciplina: PROJETOS INTERDISCIPLINARES EM SAÚDE 
Número de Vagas: 12 vagas 

 
Candidato 

Inscrição por 
ação 
afirmativa 

 
Resultado 

1.​ Ana Clara de Oliveira Saraiva Não Deferido 

2.​ Andressa Helena Sampaio Silva Não Deferido 

3.​ Ângela de Fátima Silva Oliveira Não Deferido 

4.​ Anna Karolyne Grando Silveira Não Deferido 

5.​ Elenice Pereira Gomes Não Deferido 

6.​ Fabiana Dourado Souza Não Deferido 

7.​ Flávio Santos Medeiros da Fonseca Não Deferido 

8.​ Juliana Pereira Alves Não Deferido 

9.​ Kethellen Oliva Fernandes Não Deferido 

10.​Lawrey Vanessa Rocha Soares Não Deferido 

11.​ Lidylara Lacerda Araújo Carvalho Não Deferido 

12.​Liliane soares dos santos mendes  Não Deferido 

13.​Lívia Karla Souza Fernandes Não Deferido 

14.​Luana Santos Lima  Não Deferido 

15.​Luciney Sebastião da Silva Não Deferido 

16.​Maria Fernanda Ferreira Simoes Não Deferido 

17.​Raphael Neves Vilas Bôas Não Deferido 

18.​Rebeca Yasmin Rocha Dos Santos Não Deferido 

19.​Sarah Cristina Correia Batista Não Deferido 

20.​Stephanie Lara Barbosa Pereira Não Deferido 

 



21.​Vanusa Diniz Rabelo Lopes Não Deferido 

 
Disciplina: SEMINÁRIOS EM SAÚDE 
Número de Vagas: 08 vagas 

 
Candidato 

Inscrição por 
ação 
afirmativa 

 
Resultado 

1.​ Elenice Pereira Gomes Não Deferido 

2.​ Felipe Mesquita Antunes Não Deferido 

3.​ Marly dos Santos Guimarães Pereira Não Deferido 

4.​ Lívia Lícia Rafael Nobre Não Deferido 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Disciplina:  TÓPICOS EM METABOLISMOS E SAÚDE 
Número De Vagas: 20 Vagas 

 
Candidato 

Inscrição 
por ação 
afirmativa 

 
Resultado 

1.​ Ângela de Fátima Silva Oliveira Não Deferido 

2.​ Daniela Gislei Dias da Silva Não Deferido 

3.​ Diego Oliveira Brito Não Deferido 

4.​ Diogo Costa de Jesus  Não Deferido 

5.​ Félix Mateus Oliveira Silva Não Deferido 

6.​ Igor Fernando de Queiroz Souto Não Deferido 
7.​ Jaqueline Teixeira Teles Gonçalves Não Deferido 

8.​ Kely Maurícia pereira de Souza  Não Deferido 
9.​ Kethellen Oliva Fernandes Não Deferido 
10.​Luana Pinheiro Barros Não Deferido 

11.​ Maria Fernanda Ferreira Simoes Não Deferido 

12.​Maria Luiza Santos Martins Não Deferido 

13.​Raphael Neves Vilas Bôas Não Deferido 

14.​Sabrina Santos de Almeida Não Deferido 
15.​Tatiane Ribeiro Soares Não Deferido 
16.​Vanusa Diniz Rabelo Lopes Não Deferido 



Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIAS CARDIOVASCULARES 
Número de Vagas: 10 vagas 

 
Candidato Inscrição por 

ação 
afirmativa 

 
Resultado 

1.​ Angelica Poliane dos  Santos Zuba  Não Deferido 

2.​ Anne Caroline Chaves Queiroga Santos Não Deferido 

3.​ Felipe Mesquita Antunes Não Deferido 

4.​ Fernando Patrick Pereira Santos Não Deferido 

5.​ Juliana Pereira Alves Não Deferido 

6.​ Maria Camila Oliveira Nobre Sá Não Deferido 

7.​ Poliane Batista Santos  Não Deferido 

8.​ Poliane Batista Santos  Não Deferido 

9.​ Raiany Mirelle Marinho Brito Não Deferido 

10.​Tcharalice Silva Freitas  Não Deferido 

11.​ Thiago Henrique Azevedo Souza Não Deferido 

 
 
 

 
 

 

 

Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS EM REVISÃO SISTEMÁTICA E META-ANÁLISE 
Número De Vagas: 07 Vagas 

 
Candidato 

Inscrição 
por ação 
afirmativa 

 
Resultado 

1.​ Alexi Abrahão Neto Não Deferido 

2.​ Ana Carolina Ataíde Silveira Não Deferido 

3.​ Anna Karolyne Grando Silveira Não Deferido 
4.​ Daniella Alves Ramos Não Deferido 
5.​ Diego Oliveira Brito Não Deferido 

6.​ Gabriella Peterlini Tavares Não Deferido 

7.​ Lidylara Lacerda Araújo Carvalho Não Deferido 

8.​ Lucileia Soares de Jesus Não Deferido 

9.​ Maria Clara Costa e Souza Não Deferido 

10.​Rafael Gomes Sousa Não Deferido 
11.​ Ricardo Camara Ribeiro Não Deferido 



   INSCRIÇÕES INDEFEDIDAS 
 

Candidato – Documento de identidade 
Motivo  

 
1.​  M7503417 

 Inscrita em mais de 2 disciplinas Indeferido 

 
 

16 de junho de 2025 

  

Desirée Sant´Ana Haikal 

Alfredo Maurício Batista de Paula 

Comissão Processo Seletivo de Disciplinas Isoladas 

  

Cristina Andrade Sampaio 

Coordenadora do PPGCS/UNIMONTES 

 

 


	          UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
	                                                     PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 
	EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 
	INSCRIÇÕES DEFERIDAS DAS DISCIPLINAS ISOLADAS 
	EDITAL 2.2025/PPGCS 

